
کارزار  جبهه  حسینی با  جبهه  
یزیدی  تمام  نشدنی است

اغلــب گفته می شــود در حــوزه خدمات و 
فعالیت هایــی که ســازمان های دولتــی انجام 
می دهند، نظارت کافی وجود نــدارد یا ارزیابی از 
اقدمات و فعالیت های آنها انجام نمی شــود. در 
ســازمان های دولتی اغلب بخش های نظارت و 
ارزیابی وجود دارند که خود بخشی از بوروکراسی 
اســت و آنچه انجام می دهند، برای شهروندان و 
ذی نفعان روشن و شــفاف نیست. پس چه باید 
کرد و چگونه می توان خدمات دولت به جامعه 
را ارزیابــی و نظــارت کــرد، به گونــه ای که این 
نظارت خود تبدیل به یک بوروکراسی بزرگ دیگر 
نشــود؟ برای پاسخ بهتر اســت به نوآوری هایی 
که در جامعه برای نظــارت و ارزیابی به صورت 
غیر  رســمی وجود دارد اما بســیار مهم و کابردی 
اســت، اشــاره کنم. در ســامانه های اینترنتی که 
مثــلا پزشــکان را معرفی می کننــد، این فرصت 
برای بیماران یا مراجعه کنندگان ایجاد شــده که 
نظــر خود را درباره پزشــک و مطب اشاره شــده 
اعلام کنند و بــه آن امتیاز دهند. این امتیاز و نظر 
برای کســانی که تازه می خواهند به آن پزشــک 
مراجعه کنند، اهمیت دارد. مثال دیگر در ارزیابی 
غیر رســمی از ســوی مراجعه کنندگان به دفاتر 
خدمات الکترونیک دولت اســت که نظر و امتیاز 
آنها در برخی سایت های غیردولتی معرفی ثبت 
می شــود و کافی اســت مقام دولتــی نظرات و 
نمرات را ملاک ارزیابی یا تمدید خدمات آن دفتر 
قرار دهد. این رونــد دریافت نظرات و امتیازدهی 
شــهروندان و رؤیت پذیرکــردن آن در جاهــای 
دیگــری مانند پلتفرم های خرید نیــز وجود دارد. 
اما مسئله در این اســت که آیا ارزیابی ها، نظرات 
و امتیاز ذی نفعان، مراجعه کنندگان و به طور کلی 
شهروندان، شفاف، روشن و برای همه رؤیت پذیر 
است یا خیر؟ در برخی مواقع سازمان ها، ارزیابی و 
نظرات شهروندان درباره ارائه خدمات را دریافت 
می کنند اما امتیاز و نظرات برای همه ذی نفعان 
رؤیت پذیر نیســت. به عنوان مثال، در دانشگاه ها 
نظر و ارزیابی دانشجویان از کلاس درس و استاد 
اخذ می شــود و شــاید تنها جایی باشد که نظر و 
ارزیابی می  کنند دانشــجویان مورد توجه اســت. 
دانشجویان در انتهای هر ترم با مراجعه به سایت 
دانشــگاه بر اســاس شــاخص های معرفی شده، 
اســتاد  را ارزیابی می کنند و به او امتیاز می دهند 
امــا این امتیاز دهی برای اســتاد مربوطه و برخی 
مدیران آموزشی دانشگاه رؤیت می شود. اما نتایج 
حتی برای دانشــجویانی که فرایند امتیاز دهی را 
انجام داده اند، قابل دســترس و مشاهده نیست. 
برخی اســتادان نیز هیچ وقت برای دیدن ارزیابی 
دانشجویان تلاش نمی کنند، چون تأثیر اندکی در 
ارتقا و ترفیع او دارد. ارزیابی دانشجویان از استاد، 
گلوگاه یا به اصطلاح وتویی نیســت. شاید برخی 
ایــن ایده را مطــرح کنند که دانشــجویان اغلب 
به اســتادانی امتیاز بالاتــر می دهند که حضور و 
غیــاب را جدی نگیرنــد یا به دانشــجویان نمره 
بالایی بدهند. این یک دروغ بزرگ اســت؛ به ویژه 
در دانشــگاه های دولتی. هر عضو هیئت علمی 
در دانشــگاه ها در هر ترم با بیش از صد دانشجو 
درس دارد و در این میان دانشجویان نخبه ای هم 
هســتند که اگر نظر و ارزیابی همــه آنها را با این 
تصور غلط بی اهمیت جلوه دهیم، دیگر چگونه 
می توان ارزیابی کلاســی و آموزشــی انجام داد. 
همه ما به سازمان های دولتی و عمومی (منظور 
فقط قوه مجریه نیســت) برای دریافت خدمات 
مراجعه می کنیم؛ به پلیس، دادگاه، شــهرداری، 
ســازمان تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، ســازمان 
بهزیستی، مدرسه، بیمارستان و... اما آیا ارزیابی و 
نظارت مردمی که سامانه های بخش خصوصی 
انجام می دهند، در آنجا نیز وجود دارد و اگر وجود 
دارد، آیا نتایج آن برای همه رؤیت می شــود و اگر 
چنین اســت، آیا مورد توجه مسئولان آن سازمان 
یا مدیران بالادستی قرار می گیرد. روزی در مطب 
یکی از پزشــکان بودم که دیدم بحثی وجود دارد 
درباره نظر و ارزیابی منفی یکی از شــهروندان در 
سایت معرفی مطب. منشی سعی می کرد آن را 
برای دیگران توضیح دهد و اشاره می کرد که این 
نقص تصادفی بوده و برطرف شده است. پزشک 
او را موظف کرده بود که هرچه سریع تر این نظر و 
ارزیابی منفی را پاسخ دهد و به آن توجه کند. یکی 
از مصداق های بازگشت به جامعه و مردم همین 
توجه ســازمان های دولتی به نظــارت و ارزیابی 
شــهروندان است که اولا ســایت های معرفی و 
ارائه خدمــات خود را به روی نظرات، امتیاز دهی 
و ارزیابی شهروندان بگشایند؛ دوم امتیاز و ارزیابی 
را شفاف و رؤیت کردنی برای همه ذی نفعان کنند. 
ســوم اینکه نظارت و امتیازها را گزینشی انتخاب 
نکنند. بالاترین ســطح دموکراســی و مشارکت، 
کنترل و نظارت شــهروندی اســت. اگــر دولت 
می خواهد مجوز و پروانــه ارائه خدمات را برای 
فرد یا گروهی تمدید کند، تغییراتی در سازمانی به 
وجود بیاورد و مشارکت و اعتماد را افزایش دهد، 
می توانــد به نظرات و ارزیابی شــهروندان درباره 
ســازمان های دولتی مراجعه کنــد. اگر دولت ها 
ســخن از مردم و بازگشــت به جامعــه به میان 

می آورند، باید از همین جا شروع کنند.
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قوم گرایی درباره  رئیس جمهور  تذکری به مسئولان دفتر 

دولت وفاق و  پیوست اعتلای حقوق شهروندی

در حالی که حدود ۵۰ روز از برگزاری دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری و 
انتخاب دکتر پزشکیان به عنوان رئیس جمهوری کشور می گذرد، تاکنون تاریخی 
برای برگزاری مصاحبه مطبوعاتی رئیس جمهوری مشــخص نشــده است و 
نشست خبری پزشــکیان در روز ۱۶ تیرماه با روزنامه نگاران و اهالی مطبوعات 
نیز به دلایلی لغو شــد و برگزاری نشســت مطبوعاتی رئیس جمهور تاکنون و 
بدون هیچ توضیحی به تأخیر افتاده اســت اما با وجود برگزارنشــدن نشست 
خبری رئیس جمهوری با اهالی رسانه، روز گذشته فیلم کوتاهی از گفت وگوی 
ریاست جمهوری با یکی از نیروهای سیاسی در فضای مجازی و در شبکه های 
ضد ایرانی و تجزیه طلب منتشــر شــد که در کشورهای همســایه نیز بازتاب 
درخورتوجهی داشت. این فیلم نه درباره مباحث کلی کشور، بلکه موضوعات 
قومی مورد توجه مصاحبه شــونده  بود. قاعدتا مسئولان دفتر رئیس جمهور و 
نهاد ریاســت جمهوری بیش از شهروندان عادی درباره قوم گرایی و مخاطرات 
افراط گرایی قومی و ریشــه های قوم گرایی و وابســتگی قومی به سرویس های 
جاسوســی  بیگانه، مطلع و آگاه هســتند. در مصاحبه کوتاهی که روز گذشته 
انجام شــده، مصاحبه گر که از نیروهای سیاســی قوم گرای شناخته شده است، 
می کوشــد تا با پرســش جهــت دار و قوم گرایانه مصاحبه شــونده را وارد دام 
قوم گرایی کند. مصاحبه شــونده با اســتفاده از زبان و گویش باکو و با استفاده 
از مفاهیم مدنظر تجزیه طلبان مانند اســتفاده از مفهوم «ملت» برای یکی از 
اقوام ارجمند ایرانی، این نکته را به مخاطب القا می کند که رئیس جمهور نیز با 

کاربست چنین مفهومی برای اقوام ایرانی همراه است.
دیری است که سرسپردگان شــوروی سابق و وابستگان حزب توده و دیگر 

مارکسیست های ایرانی کاربســت «ملیت و ملت» برای اقوام ایرانی را در بین 
مارکسیســت ها رواج دادند و نتیجه گرفتند که «ملت ایران» واژه ای نادرســت 
اســت، بلکه «ایران کشوری کثیرالمله» اســت. امروز وابستگان به ایدئولوژی 
قوم گرایی در حالی به نفرت پراکنی علیه ملت ایران و تمامیت ارضی مشغول 
هستند که حضور یکی از چهره های سیاسی این جریان به عنوان مصاحبه کننده 
با مقام نخست اجرائی کشــور بسیار معنادار و نشان دهنده بی دقتی مسئولان 
نهــاد و دفتر ریاســت جمهوری اســت. در این فیلم کوتاه مصاحبه شــونده با 
کاربست مفاهیم غلط و نادرســت درباره اقوام ایرانی از واژه ملت برای اقوام 
ایرانی اســتفاده می کند و چند بار از این مفهوم اســتفاده می کند، اما مشخص 
نیســت چرا مســئولان دفتر با او بــه دلیل اســتفاده از واژه هــای مجعول و 
تجزیه طلبانه برخوردی نکرده اند و اجازه داده اند چنین مفاهیمی طرح و ضبط 
و سپس رسانه ای شــود. ملت یکپارچه ایران متشکل از اقوام ایرانی است، نه 
ملت های منفصل و جدا از هم! آیا بناست تجزیه طلبان و افراطی های قوم گرا 
با اســتفاده از چنین اقداماتی آن هم در چنین ســطحی اســتفاده از واژه ها و 

مفاهیم تجزیه طلبانه را رسمیت و رواج دهند؟ آیا مسئولان دفتر رئیس جمهور 
در تنظیم برنامه ها و محتواهای طرح شــده دقت لازم را مبذول داشته اند؟ آیا 
مســئولان دفتر متوجه بوده اند که این فرد با چــه هدفی اقدام به چنین کاری 
کرده اســت؟ در گفت وگــو، مصاحبه گــر از رئیس جمهوری دربــاره موضوع 
معادن می پرســد. چنین موضوعاتی مسئله ای حساس و مخاطره انگیز است. 
قوم گرایان افراطی مدعی هســتند معدن مس سونگون به شرکت ملی مس 
ایــران در کرمان منتقل می شــود و به  اصطلاحِ تجزیه طلبان، مس ســونگون 
«غارت» می شود، یعنی انتقال مس به استان دیگری در کشور غارت محسوب 
می شود. اگر چنین ادعایی درست باشــد، شرکت پالایش نفت تبریز هم اکنون 
سهم حدود هفت درصدی از توان تصفیه نفت خام کل کشور را در دست دارد، 
پس نفت خوزستان غارت می شود و به تبریز رهسپار می شود. یا گاز خوزستان 
برای مصرف به پتروشــیمی تبریز منتقل می شــود، پس آیا انتقال گاز به تبریز 
نشانی از غارت خوزستان اســت؟ بیش از ۴۰ درصد آب آشامیدنی تبریز نیز از 
سد شهید کاظمی بوکان تأمین می شود. آیا انتقال آب بوکان برای مصارف مردم 
شــریف و عزیز تبریز هم غارت محسوب می شود؟ آیا ورود مقامات ارشد کشور 
به چنین دام هایی به جز ایجاد خلل در وفاق ملی و انسجام ملی کارکرد دیگری 
دارد؟ آیــا به دلیل تراکم کارها غفلتی رخ داده اســت؟ آیا با چنین اســتدلالی 
محلی گرایی افراطی موجب رودررویی ملت ایران نمی شود؟ آیا استمرار چنین 
رویکرد و جلساتی موجب بســط فعالیت های قوم گرایانه در کشور نمی شود؟ 
پدیده قوم گرایی از ابتدای تولد در کشــور به ســرویس های جاسوسی خارجی 

متصل بوده و به عنوان ابزار فشار این کشورها عمل کرده است.

۱. امید تحول خواهان برای آینده ای بهتر، حکمرانی تواناتر و شهروندی سزاوارتر با استقرار 
دولت چهاردهم تقویت شــده است. این واقعیت نه آرمان گرایانه است و نه نوید یک معجزه 
می دهــد. دولت جدید با چینشــی تلفیقی و منطبق با فضای واقعی سیاســی ایران فصلی از 
همدلی و همراهی دو جناح غالب کشــور را رقم زد و از این منظر بستری مهیا برای مشارکت 
حداکثری همه ارکان اثرگذار در ســپهر سیاســی ایران فارغ از منازعات سیاســی و اختلافات 

فرصت سوز فراهم کرد. اگر فرصت ها را قدر ندانیم، مدیون ایران خواهیم بود.
۲. اکنــون تصمیمات و اقدامات دولت در روزهای پیش رو می تواند تحلیل واقع نگرانه تری 
از تقید رئیس جمهور به شــعارهای انتخاباتی به دســت دهد. هر تصمیم و اقدامی توســط 

دولت باید پیوست عدالت، حقوق بشر، آزادی و مردم سالاری داشته باشد. اعتماد مردم و سرمایه انسانی و دارایی 
اجتماعی خزانه ای است که به لایتناهی وصل نیست و شکننده و تمام شدنی است. خطاها را باید شناخت و تکرار 
نکرد. به اعتماد مردم نباید صدمه وارد شــود و برای تغییر و تحول تیم دولت باید ذیل اصل ۱۳۴ قانون اساســی 
«تدابیر» و «تصمیمات» و «برنامه و  خط مشــی» اثربخش و پیش برنده اتخاذ کنند. دولت باید جسور و توانا در حل 
مسئله و رسیدن به هدف به نظر برسد و دولت روزمره بی برنامه نمی تواند پروژه تحول خواهی را به سامان رساند 

یا فرصت توسعه خواهانه خلق کند.
۳. آنچه مردم می خواهند امنیت، رفاه، آموزش و درمان شایســته اســت. توسعه ایران یک مسئله جدی است. 
وفــاق برای توســعه و رفع جاماندگی های پی درپی ایران طی ســنوات اخیر یک مطالبه فراگیر اســت. احســاس 
بی توجهــی بــه متغیرهای توســعه نگران کننده شــده و در این برهه جامعــه قوی و دولت کارآمــد می تواند به 

تحول خواهان امید دهد.
۴. همراهی مردم دســت یافتنی است. کافی اســت روی فرکانس اعتماد مردم حرکت کنیم. زیست دولتمردان 

در اتمســفر حس اعتماد ملی شکوهمند و آبرودار و خجسته خواهد بود. ما به ارتقای روحیه 
ملی ایرانیان و همبســتگی حول دو حرکت حساب شــده نیاز مبرم داریم. قرائتی همرســان از 
توانمندســازی جامعه و کارآمدســازی قدرت برای توســعه یک اکســیر حیات بخش اســت. 
گسســت های اجتماعی و تفاوت های نســلی و تناقض های اجتماعی یک مسئله جدی است. 
ریل گذاری دولت ها برای اصلاح و توســعه، یک ساحت سیاســی و یک ساحت حقوقی دارد. 
اصلاح و توســعه حقوقی برای دولت باید یک اولویت باشــد. اصلاحات ســاختاری در قانون 
اساسی و نظام هنجارین برای حل چالش های ضد توسعه و زدودن بافت های مغایر با حقوق 

شهروندی و آزادی های بنیادین یک ضرورت است.
 ۵. جامعه مدنی و احزاب سیاسی توانمندتر، کارافزار خیر عمومی و موتوری اثرگذار در حوزه اصلاحات جمعی 
به نفع منافع عمومی هســتند. از این اهرم ها باید برای حل مسئله فساد و تعارض منافع و شفافیت و گردش آزاد 
اطلاعات بهره جســت. شایسته ســالاری در انتخاب مدیران و بســتن طومار حامی پروری ها و قبیله سالاری ها یک 
تصمیم بایســته اســت. از کاهش نابرابری تا کارآمدی اقتصادی تا برابری در دسترســی به رفاه و کاهش فقر همه 
بســته سیاستی است که در کنار گشــایش در روابط خارجی، گفت وگو با جهان در عین تنش زدایی و رفع تحریم ها 
و تعیین تکلیف پیوســتن به قواعد ضد پولشــویی و شــفافیت، ایجاد فضای همرســانی و همراهی و هم پیمایی 
توسعه خواهانه در مقیاس ملی و رفع کدورت های دیرینه و ریشه دوانده داخلی همه می تواند به بهبود حال ایران 
کمک کند. دولت برای همه اقدامات خود باید پیوســت حقوق بشــر و شهروندی داشــته باشد. معاونت حقوقی 
دولت باید در همه تدابیر و اقدامات کابینه شــاخص های صیانت و حمایت از حقوق شهروندی را مطمح نظر قرار 
دهد. دولت شــهروندبنیاد و حق باور باید اولویت خود را تضمین حقوق شــهروندی بداند. امید که چنین باد که به 

قول شیخ اجل سعدی؛ هر کسی را سر چیزی و تمنای کسی است، ما به غیر تو نداریم تمنای دگر. 

ادامـه در 
صفحه
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چنــدی پیش رئیس جمهوری در شــرایطی که 
خودشــان به درســتی در حال تغییر معاونان و 
ارکان اصلی نهاد ریاســت جمهوری هســتند، 
بــه وزرای خود توصیه کردند کــه در تغییرات 
عجلــه ای نکنند. البته عجله ممکن اســت کار 
مناسبی نباشــد اما تأخیر در کار لازم نیز زیان بار 
اســت و گاهی زیان های جبران ناپذیر به همراه 
خواهد داشــت و توصیه رئیس جمهور ممکن 
اســت برخــی از وزرا را بــا دودلــی و تردید در 
تصمیم گیری مواجه کرده و شــجاعت لازم را از 
آنها بگیرد. اگرچه وزیر نفت فعلا یک بر هیچ در 
این حوزه از دیگران جلو اســت و با تغییر دقیق 
و مناســب سرپرست دفتر وزارتی و انتخاب یک 
چهره مدیر و مدبــر و متعهد گام اول را محکم 
برداشــت.  اما به عنوان یک رســانه ای نگاهم 
به حــوزه روابط عمومی هــا به عنــوان ویترین 
وزارتخانه ها و جایی اســت که از دریچه آن به 
یک وزارتخانه نگریســته می شود. بدیهی است 
که هرکس ویترین خود را براساس سلیقه خود 
انتخــاب می کند و دریغ در ایــن حوزه زیان های 
جبران ناپذیری به وجهــه وزارتخانه ها می زند. 
اصولا رؤسای روابط عمومی ها برای بازگذاشتن 
دســت وزرا و از آنجایی که اشتراک فکری میان 
تیم حاضر و تیم پیروز در انتخابات وجود ندارد، 
خود باید اســتعفای قاطع خــود را تقدیم کرده 
و محــل کار را برای حضور همفکــران وزرای 
جدیــد و راه جدیــد دولت هموار کننــد. اما در 
ایران مدت هاست که کلمه استعفا به فراموشی 
سپرده شده است، مدیران خطا کار و کسانی که 
دچار خطا می شــوند، معمــولا می خواهند کار 
را با یک عذرخواهی ســر هم بیاورند، چه رســد 
به رئیس ســازمانی که بر صندلی خود جلوس 
کرده و طعم شــیرین قدرت را چشــیده است. 
تقریبا کسانی که در حوزه رسانه و روابط عمومی 
فعالیت داشته اند، می دانند که انتخاب رؤسای 
روابط عمومی ها (در دولت قبل) نه به میل وزیر 

و حتی شــهید رئیســی بلکه تحت 
سایه افرادی بوده است و همه آنها 
به شــدت تحت تأثیر افکار، روش و 

منش ایشان بوده اند.

یـادداشـت

خطاب به وزرای دولت
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   گفت وگو با خلیل شیخ، نوازنده و مدرس دوتار
موسیقی مقامی جنوب خراسان 

نه به تیم ملی اجازه دادند
نه مجوز ورود تماشاگران را صادر کردند

حزب االله لبنان مرحله نخست عملیاتش را به اتمام 
رساند و مواضع اسرائیل را هدف قرار داد

گزارش «شرق» از اربعین حسینی

کارشناسان درباره ساختمان صورتی چه گفتند؟

در حوزه موسیقی فولک هستیمنیازمند فرهنگ سازی  

مورد عجیب مشهد

پلنگ صورتی؟!تغییر با منطق 
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رهبر  انقلاب اسلامی در مراسم عزاداری 
دانشجویان به  مناسبت اربعین حسینی )ع( 

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

احسان هوشمند
امیر عباس نخعی

روزنامه نگار

صالح نقره کار
وکیل دادگستری

نگاه

یادداشتی از علی اصغر سیدآبادی
ضرورت اخلاقی  گردش نسلی مدیران

معامله گنگایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
نگاهی به دیپلماسی رهاشده اقتصادی در قبال منطقه طلایی چابهار و 

بدعهدی های مداوم دهلی نو در تعامل با این منطقه

مراسم تجدید  میثاق دولت چهاردهم 
شد امام)ره(برگزار  با 

مریم شــکرانی: شعله ور شدن آتش دو جنگ اسرائیل و 
غزه و روســیه و اوکراین، بســیاری از معادلات ترانزیتی 
جهان را بر  هم زده اســت. هند که تــا پیش از این بندر 
چابهار را معطل نگه داشــته و با همراهی بلوک غرب 
و کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس به دنبال آن 
بــود که کریدور هند، خاورمیانه و اروپا را راه اندازی کند، 
پس از بالا گرفتن شــعله جنگ در خاورمیانه ناچار شد 
فعلا عطای این کریدور را به لقای آن ببخشد. از آن سو، 
پاکستان رقیب دیرینه هندی ها، در تلاش است که جای 
پــای خود را در قفقاز جنوبی محکم کند و این مســئله 
از نگاه هند جا نمانده اســت. این حساب وکتاب، دوباره 
بندر چابهار را برای هند مهم کرده است. در اردیبهشت 
امســال، هندی ها قرارداد ۱۰ ساله دیگری برای شراکت 
در بندر چابهار امضا کردند اما بدعهدی آنها در قرارداد 
پیشــین سبب شده اســت که ایران با دیده تردید به این 
قرارداد و عاقبت آن نگاه کند. در این میان به نظر می رسد 
که هندی ها هم تمایل چندانــی ندارند تا موضع گنگ 

خــود را در برابر بندر چابهار شــفاف کننــد. این اتفاق 
عجیبی اســت که از نــگاه تحلیلگران در دیپلماســی 
اقتصادی پاســخ مشــخصی ندارد. در سال ۱۳۹۴ پس 
از امضای برجام، هند وارد بندر چابهار شــد. این کشور 
توافق کــرد که با ســرمایه گذاری ۸۵ میلیون دلاری در 
بندر چابهار اســکله بسازد و تجهیزات مورد نیاز را وارد 
کند. در آن زمان گفته می شــود کــه ایران و هند توافق 
کرده انــد که در پس کرانه بندر، راه آهن چابهار و زاهدان 
را هم بســازند اما این توافقات به جایی نرســید و هند 
برای شــروع به کار در بندر چابهار تعلل کرد. پس از آن 
در اردیبهشــت ســال ۱۳۹۷ و زمانی که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری وقت آمریکا از برجام خارج شد، حضور 
هند در بندر چابهار به محاق رفت و تقریبا دو سال بعد 
خبر آمد که آمریکا برای بندر چابهار معافیت تحریمی 
قائل شده است و هند می تواند گندم خود را از طریق این 

بندر به افغانستان منتقل کند.
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید 
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